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ÖN SÖZ 

İnsanın yarattığı maddi ve manevi her türlü ürün yani kültür, dil ile 
doğrudan ilişkilir. Çünkü toplumdaki kültürel gelişimler dile yansır, dil de 

kültürü biriktirir, geliştirir ve kuşaktan kuşağa aktarır.  

Bu konuda kültür araştırmacıları dili arkeolojiden daha önemli bir kültür 
hazinesi olarak görürler ve eski çağlara ait yer altında saklanamayan nesneleri 
eski bir metinde bulmanın mümkün olduğunu belirtirler. Türkçenin Göktürk, 
Uygur, Karahanlı, Harezm, Kıpçak, Çağatay ve Osmanlı dönemlerinde yazılan 

tüm tarihi eserleri de bir hazine değerindedir. Türklerin bu devirlerde 

benimsediği inanç, örf adet, yaşam tarzı ve dünya görüşü ile tüm bilgiler 

dönemin eserlerinden elde edilebilmektedir.  

Doğu Türklerinin ortak yazı dili olan  ve 20. yüzyılın başlarına kadar 
kullanılan Çağatayca, başta edebiyat olmak üzere pek çok dalda eserlerin 

meydana geldiği zengin bir alandır. Çağataycanın bir edebi dil haline 

gelmesinde ve klasik bir nitelik kazanmasında büyük hizmeti olan kişi şüphesiz 
Ali Şir Nevâyî‟dir. Divanları, mesnevileri, tezkireleri, risaleleri başta olmak 

üzere çeşitli konularda otuza yakın eseri olan Nevâyî yaşadığı dönemin 
kültürünü her yönüyle eserlerine işlemiştir. Eserlerinde o döneme ait etnografik 
ve tarihi bilgilere, maddi ve manevi kültür unsurlarına, toplumun dünya 
görüşüne, yaşam tarzına ve değer yargılarına rastlamak mümkündür.  

Bu çalışmada, Nevâyî‟nin eserlerindeki söz varlığından yola çıkarak 

dönemin sosyal, kültürel ve ekonomik hayatının ortaya konması hedeflenmiştir. 

İnceleme sırasında Nevâyî‟nin, eserlerini kaleme alırken her türlü kültür 
unsurundan beslenerek toplumun aile ve akrabalık değerleri, devletin siyasi ve 

idari yapısı, devrin etnik grupları, meslek kolları, sınıf ayrımı, yargı sistemi, 
eğlence anlayışı, barınma ve beslenme kültürü, giyim kuşamı, sağlık sistemi, 
dini inancı, sanat dalları, ordu düzeni, ticareti, tarım ve hayvancılığı, eğitim 
sistemi gibi pek çok alanı başarıyla yansıttığı görülmüştür. 


